Lilium inter spinas vocatur Mater dolorosa,

quia quaecumque spinæ Filium, eadem et Matrem confixerunt, et lacerarunt vulneribus condolentia. RUPESTUS, in IV *Cent.*

B. Virgo S. Brigitte dixit: Qualem tristitiam haberem tunc temporis, (nempe sub cruce) non est, qui valeat dicere. Eram enim sicut mulier parturiens, cujus omnia membra post partum tremula sunt. L. *Rev.* II.

Christus in *Revelationibus* S. Brigitte sic Matrem alloquitur: Testimonium perhibeo tibi, quod in passione mea plus fuisti, quam Martyr. L. I, c. XXV.

S. Antoninus sic discurrit: Dationi animæ debetur laureola martyrii; ergo cum B. Virgo dederit pretiosissimam animam, id est, vitam Filii sui, pretiosissima ei laureola debetur. PART. IV, tit. XV, c. XXIV, § 1.

Rex Achis, cum effrenatos mores subditorum compescere, et perditam rempublicam emendare volens, propterea occisus ab illis, et ad matrem delatus fuisset, illa eum in gremio recipiens dixit: Heu me, fili mi, nimia tua bonitas et mansuetudo ac humanitas te simul ac nos perdidit! PLUTARCH. *apud MIEKOV.* dis. CCCXCI, n. 4.

Pelbartus testatur, Christum is, qui per Matris suæ dolores aliquid petiituri essent, quatuor gratias promississe. 1. Quod gratiam dare velit, ut ante finem vite verum de peccatis dolorem elicere possint. 2. Quod in hora mortis eis fideliter assistere velit. 3. Quod passionem suam bene cordi eorum imprimere velit, ex quo multum in gratia proficere possint. 4. Quod Matri suæ potestatem facturus sit petendi pro talibus servis, quidquid liberet. PAR. III, c. III, de *B. Virg.*

Duæ citharæ eodem tono attemperatæ si prope se collocentur, una tacta et sonante accinit et resonat altera; cum ergo, teste S. Bernardo, cithara factus sit Sponsus, cruce habente formam ligni, corpore autem suo vicem supplente chordarum per ligni planitiam extensurum; istaque cithara tempore passionis in luctum versa sit; quid mirum, si altera quoque cithara, nempe B. Virgo, prorsus illi attemperata per voluntatis consensionem, et juxta posita, similem luctum diderit. TAUSCH. in *Matre dolor.* c. II, § 3.

Hispanus quidam, cum duos lapillos nigros colore reperisset, advertissetque, uno sublato mox alterum sequi, duas tabulas cum viginti quatuor notis Alphabeti ordine dispositis, et indice apposito confici jussit;

quarum unam cum amico distanti dedisset, ad quamcumque litteram lapillus ducebatur, ad illam in distantis tabulæ altere quod movebatur, et sic distantes loqui sibi poterant. Similes lapilli erant Christis et B. Virgo, unde, quod is patiebatur, etiam hæc sentiebat. Ibid.

Maria veneranda.

Joannes Gerson Regnum Dei divinum esse dixit in duas partes, omnipotentiam scilicet, et justitiam, juxta illud Davidis: Duo hæc audi, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia. Hujus Regni dimidium B. Virgini, veluti alteri Estheri, datum scilicet misericordia; alterum dimidium Filio reservatum, cui omne judicium dedit Pater. Tract. IV, in *Magnificat.* exercit. v.

Vasco Fernandez, Hispanus Eques, cum in insultu ejusdam civitatis ad domum quamdam urbis capiendæ pervenisset, schedam affixit hæc verba continentem: Huc pervenit Vasco Fernandez. Quod videns alius miles in proximo insultu, et ulterius progressus, in alia domo hanc schedam affixit: Huc Vasco Fernandez non pervenit. Idem potiori jure B. Virgo de excellentia meritorum suorum et gratiæ dicere potest. MIEKOV. dis. XCH, n. 3.

Quidam Orator, cum laudaturus Philippum Macedoniæ Regem, pleraque, que in ipso laudari poterant, enarrasset, denique hoc addidit: Hoc unum tibi dixisse sufficiat, filium te habuisse Alexandrum. Id quod potius de B. Virgine dici potest, cujus præconium reliqua omnia complectens est, Filium habuisse Servatorem Mundi, et Deum. Idem dis. CI, n. 7.

Zeuxes Helenam depingere a Græcis justus, quinque puellas formosissimas selegit, a quarum qualibet, quod in ea præstantissimum fuerat, selegit, et in imaginem suam transtulit. Ita Deus B. Virg. creaturus, quidquid in aliis hominibus præstantissimum noverat, in ipsa collegit. Idem, dis. CXXI, n. 7.

Alexander ab Alexandris refert, Regem quemdam, cum aquila calcem rostro arreptum ad ejus pedes projeccisset, varios nuntios, qui feminam, ad quam ille calcem pertineret, inquirent, ablegasse; cumque intellexisset, ad Rhodopen pertinere, mox eam sibi in conjugem assumpsisse. Ita cum humanum genus humilitatem B. Virginis

proposuisset, illud mox eam in Matrem et Sponsam elegit. *Pistoa. in Matræ admir. c. xv. p. II.*

Quando nata es, o Virgo beata, tunc vera nobis aurora surrexit, aurora prænantia diei sempiternæ, quia sicut aurora est finis præterite noctis, et diei sequentis initium; sic nativitas tua finis dolorum, et consolationis fuit initium; finis tristitiæ, et lætitiæ nobis extitit principium. Quando autem Spiritus Sanctus in te supervenit, et Filium Virgo concepisti, et Virgo peperisti, tunc fuisti pulchra, ut luna. Sicut enim luna luget, et illuminat luce non sua, sed ex sole concepta; sic tu hebes, sed ex divina gratia. Quando autem de hoc assumpta, atque ad æthereum es thalamum translata, tunc es electa ut sol. *REFERTUS, in vi Cant.*

Pictor quidam volens imaginem B. Virginis elegantissime depingere, totam absolutè usque ad faciem, tum præmissa communione rogat B. Virg., ut assistere in hoc opere specialiter dignetur. Interea rapitur in cœlum, et B. Virg. stellis et sole multo clariorem conspiciat, cum ad imaginem suam rediret, ita etiam faciem eleganter depictam invenit, ut nihil amplius desiderari poterit. *Pistoa. con. xv. a. 2.*

Cum Henricus a Castris, ex Ordine S. Dominici, oraret in cella sua, subito lumine extincto, alia lux clarissima eandem occupavit, et vox eundem compellens audita est. Cumque ille: Ah! quid audio? diceret, responsum est: Ego sum Maria, Jesu Mater. Qua voce ille ulterius exclamavit: Ah! Virgo Sanctissima, Materque dilectissima, cum tu sis, ah! ostende mihi amabilissimam et pulcherrimam faciem tuam! Cui iterum illa: Fili Henrice, adhuc infans es, cresce et postea me videbis. *In Parad. aper. devot. III, infra octav. Assumpt.*

Maria invocanda.

S. Catharinæ Senensi dictum est quondam a Deo, B. Virginem esse quasi escam dulcissimam hamo Dei præfixam, ad homines in virtutis amorem pertrahendos. *ARRIAS, in pref. de Imit. B. V.*

S. Dominicus dixit: Si omnes Sancti a nobis alieni essent, et ad preces nostras surdi, Mariam tamen suum misericordiam nobis aperituram. Hinc B. Alano dixit: jam pridem mundum periturum fuisse, nisi ipsa

precebus suis iratum Numen placaret. *PERRUS PENNEO, in Isag. dis. II, n. 16.*

Alexander Magnus olim de matre sua dicere solebat: Una matris lacryma multas delebit epistolas (scilicet eas, per quas capitalis sententia lata erat) quanto magis hoc idem Christus de sua Matre dilectissima dicit! *PISTORIUS, in Matræ adm. con. III, par. II.*

S. Brigittæ quondam apprensens B. Virgo dixit: Ego sum Regina cœli, ego sum Mater misericordie, justorum gaudium, et aditus peccatorum ad Deum. Idem, con. XVII, p. II, *ex ejus Vita.*

Eadem B. Virgo S. Hyacintho, ex Ordine S. Dominici, quondam dixit: Gaude, fili Hyacinthe, quia orationes tue gratæ sunt Filio meo, et, quidquid ab eo per me petieris, impetrabis. Idem, con. XIII, p. III.

S. Mechtildi quoque dixit: Ego ad omnes, qui cum pietate et sanctitate mihi servierint, in agone veniam et illis adero, consolor, et protegam. *MIEKOV, disc. CXXIX, n. 27.*

SS. Patres B. Virginem merito collo comparant; quia sicut hoc capiti proximum est, mediumque inter caput et membra, et nulli per caput in membra influxus descendunt, aut vicissim ab his in caput humores ascendunt, nisi per collum; ita hæc omnia suo modo respectu Christi, velut Capitis, B. Virginis conveniunt; unde S. Bernardus dixit: Nihil Deus habere voluit, quod per Mariam manus non transiret. *S. de Nat. Virg.*

Monoceros, qui nec vi, nec arte ulla prendi valet, ad solam virginis in campis expositæ vocem accurrit et in sinum recumbens ab ea se nequi capique patitur. Applicæ ferocibus peccatoribus. *S. GRÆG. I. XI Mor.*

Coriolanus, Dux Volscorum creatus, cum nullis artibus a Romæ obsidione averti posset, sola tandem matris Voluminæ intercessionem placatus dixit ad eam: A te, o mater, primum victus discedo. *PLUTARCH. I. Vita-rum, in Coriol.*

Sicut sol in Leonis signo ferventissimus, ubi Virginis signum ingressus est, mitigatur; ita justa ira Leonis de tribu Juda, id est Christi, sedatur, si B. Virginis preces intervenierint. *S. ANTONINUS p. IV, tit. XV, c. XXI.*

Ægyptii ut Jovis iram compressam exprimerent, fulmen in molli thoro positum pingebant. Talis thorus erat utero Virginis, in qua ira Dei vim suam amisit. Idem, disc. CXXI, n. 7.

Maria salutanda.

S. Damianus salutationem Angelicam vocat rugitum leonis altissime vocis. Jodocus Beyselius de ea ait, quod plura habeat mysteriorum Sacramenta, quam verba et litteras. B. Alanus ait, esse paucam verbis, sed altam mysteriis. *Pist. con. XIV, p. I.*

Si vis ad Virginem ingredi, et eam salutare, oportet te esse Angelum. *HUGO CARNOT. in c. I Luc.*

Tolle Mariam ab Ecclesia, quid restat, nisi caligo? Unde prius aqua lacrymarum se lavant, qui salutant. *S. THOM. VILLANOV. conc. I, de Annunt.*

Libenter nos salutat Maria cum gratia, si libenter eam salutamus cum Ave Maria. *S. Box. in Spec. c. IV.*

B. Alanus ait, ipsos etiam Apostolos, dum adhuc vivebat Virgo beatissima, salutationem hanc Angelicam usurpasse. Sed et in primitiva Ecclesia in summa veneratione fuisse habitam tam a Christianis, quam Apostolis, ipsa Virgo cuidam dilecto famulo revelavit, teste eodem Alano. *In I. de Psal. c. XV.*

Cum P. Ignatius Martinez, Societatis Jesu, quondam Catechesim haberet, infans sex menses vix dum natus et gremio matris caput erigens salutationem Angelicam recitare coepit. *Pist. conc. XIV, p. I.*

Cum S. Euphemiam, Diabolus per fenestram projicere pararet, mox per salutationem Angelicam recitatam fugatus est; id quod in aliis etiam tentationibus factum. *CESAR. I. V. Dial. c. XLIV.*

Cum S. Dominicus, in Academia Parisiensis concionari jussus, sublimes conceptus animo volveret, B. Virgo ipsi Rosarium recitanti apparuit, et libello oblato dixit: Fili mi, Dominice, etsi bona sint, que explicare pro concione decrevisti, longe tamen meliora attuli tibi. Aperto itaque libro ter in eo Mysteria de Rosario, quot verba, reperit. *Pist. conc. XIV, p. 2.*

AUCTORES.

Petrus Canisius, tomo integro.
Antonius Spinellus, in *Throno Deiparæ*,
Franciscus Arrias, de *Imitatione B. V.*
Eusebius Nievemburgius, de *Amore erga Deiparæm.*

Maximalinus Sandæus, in *Gemma mystica*.

Franciscus de la Croix, in *Hortulo Mariano*.

Paulus Barry, in *Paradiso aperto*.

Philippus D'Outreman, in *Pædag. Christ.* c. xxvi, par. II.

Jeremias Drexelius, in *Rosis Marianis*.

Joanne Nadasi, in *Anno hebdomadarum celestium*, et in *Anno Mariano*.

HYPOCRISIS.

QUOD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est simulatio, qua quis se justum simulat, vel justiore, quam sit. Estque quoddam facti mendacium, crimen mortale involvens, si finis et intentio simulantis sit contra charitatem. *MARCH.* in *Tuba Sac.* tr. I, lect. 5. Desumptum autem hoc nomen est, teste S. Thoma, a specie eorum, qui in spectaculis contacta facie incedunt, modo in specie viri, modo in specie femine, ut in ludis populum fallant. *S. TH.* II, II, q. III, ar. 2. Et consentiens S. Basilii: Hypocrita, inquit, vocatur histrio, quia in theatro personam sustineat alienam, sepe heri, cum sit servus, aut regis, cum sit privatus. Itidem in hac vita perique vitam suam velut in proscenio ad ostentationem componunt aliud in corde gerentes, aliud in specie et hominum oculis præferentes.

DIVISIO. — Dividitur a Stapletono in *Externam* et *Internam*. Illa est, qua sola rectitudo externa, neglecta interna et vera cordis justitia quaeritur, de qua Christus locutus est cum dixit: Quaecumque dixerint vobis, facite, secundum opera eorum nolite facere. *THOM. STAPL.* in *Dom.* v, post *Pent.* Illa est, qua in omni virtutis genere laus et gloria humana captatur, de qua idem Christus dixit: Vae vobis Legis peritis, quia tulistis clavem scientiæ, ipsi non introistis, et eos, qui introibant, prohibuistis. *LUC.* XI, 52.

ACTUS. — Primus est, sub pietatis nomine lucrum quaerere.

Secundus, exterius amicitiam simulare, et animo odium invidiamque fovere, juxta

illud Davidis; Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum, labia dolosa in corde locuti sunt. *PS.* XI, 3.

Tertius, in publico se justum ostendere, in occulto gravia scelera committere.

Quartus, consilere quid alteri, ad commodum illius tendens, et iterum suum bonum unice quaerere.

Quintus, in parvis rebus servandis anxium et sollicitum esse, grandium vero nullam aut exiguam curam habere.

Sextus, exterius humilitatem præferre, et interius gloriam et laudem humanam sectari. *MARCH.* tr. I, *Tuba Sac.* lect. 5.

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. *MAR.* v, 6.

Alligant onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum; digito autem suo nolunt ea movere. *MATTH.* XXIII, 4.

Hoc scio a principio, ex quo positus est homo super terram, quod laus impiorum brevis sit, et gaudium hypocritæ ad instar puncti. *JOB.* XX, 5.

FUGA. — Attendite a fermento Pharisæorum, quod est hypocrisis. *LUC.* XI, 1.

Ne fueris hypocrita in conspectu hominum, et non scandalizeris in labiis tuis. *ECCLES.* I, 37.

Deponentes omnem malitiam, et omnem dolum, et simulationes, sicut modo geniti infantes; rationabiles, sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem. *I. PETR.* II.

DAMNUM. — Numquid vivere potest scirpus absque humore, aut crescere carectum sine aqua? Sic vite omnium, qui obliviscuntur Deum, et spes hypocritæ peribit. *JOB.* VIII, 13.

Simulatores et callidi provocant iram Dei, neque clamabunt, cum vincti fuerint. *JOB.* XXXVI, 13.

Virum sanguinum et dolosum abominatur Dominus. *PS.* v, 7.

Abominatio Domini est omnis illusor, et cum simplicibus sermocinatio ejus. *PROV.* III, v. 32.

Congregatio hypocritæ sterilis, et ignis devorabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt. *JOB.* XV, 13.

Non veniet in conspectu ejus hypocrita. *JOB.* XIII, 16.

Partemque ejus ponet cum hypocritis; ibi erit fletus et stridor dentium. *MATTH.* c. XXIV, 51.

Vae vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia similes estis sepulchris dealbatis, quæ foris apparent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia. *MATTH.* XXIII, 27.

Visitabo super omnes, qui induti sunt veste peregrina. *SOPH.* I, 8.

Qui sophisticè loquitur, odibilis est; in omni re defraudabitur, non enim est illi data a Domino gratia; omni enim sapienti defraudatus est. *ECCLES.* XXXVII, 23.

EX SS. PATRIBUS.

QUALITAS. — Tanta est hypocritica demencia, ut fœtoribus pro odoribus abutantur, et pretiosa vilia, et aspera suavia arbitrantur, et favorum sapor omnium dulcedinum superet condimenta, omnisque deliciasualitas contrariis delectetur. *S. CYPR.* S. de *Jejun.*

Simulata æquitas non est æquitas, sed duplex iniquitas, quia iniquitas est, et simulatio. *S. AUG.* in *Ps.* XXXVI.

Hi sunt oves habitu, astu vulpes, actu et crudelitate lupi. Hi sunt, qui boni videri, non esse; mali non videri, sed esse volunt. Mali sunt, et boni videri volunt, ne soli sint mali. Mali videri timent, ne parum sint mali. Etenim minus semper malitia palam nocuit, nec unquam bonus, nisi boni simulatione deceptus est. *S. BEAT.* s. 66.

Quid est vita hypocritæ, nisi visio quædam phantasmatis, quæ hic ostendit in imagine, quod non habet in veritate? *S. GREG.* in *Mor.*

Quid dicturi sumus, qui iniqua operibus docemus, et sola voce ea, quæ sunt justa, pretendimus? Ossa jejuniis alterantur, et menle turgemus; corpus despectis vestibus tegitur, et elatione cordis purpuram superamus; jacemus in cinere, et excelsa non aspicimus, doctores humilium, duces superbie, ovina facie lupinos dentes abscondimus. *Idem.* in *Reg.*

Vult hypocrita scire divina eloquia nec tamen facere, vult recte loqui, nec tamen vivere. *S. GREGOR.* in *Moral.*

TOMUS II.

Hypocrita sanctus esse non appetit, sed vocari. *Idem.* *super Cant.*

Hypocritarum facies rationalis, sed corpus bestiale est. *Idem.* VIII. *Moral.*

Hypocrita in cunctis suis operibus nil aliud sperat, nisi reverentiam honoris, gloriam laudis, a melioribus metui, sanctus ab omnibus vocari. *Idem.* lb.

Hypocrisis malum abscondit quod est, et bonum quod non est mentitur. *S. BEAT.* *super Cant.* Serm. XXIII.

Hypocritæ volunt esse humiles sine despectu, bene vestiti sine sollicitudine, delicatae pacis possessores sine labore, aliis detrahentes, mordaces ut canes, dolosi ut vulpes, superbi ut leones, intrinsecus autem lupi rapaces, mellis dulcedinem, id est, inanis gloriæ et latentis læsiviæ, ut ursi quærentes; volunt esse sine auctoritate iudices, sine visu testes, postremo falsi accusatores et omni veritate carentes. *Idem.*

FUGA. — Hypocrita, si bonum est, bonum esse, ut quid vis apparere, quod non vis esse? Si malum est, malum esse, ut quid vis esse, quod non vis apparere? Si bonum est, bonum apparere, melius est bonum esse. Si malum est, malum apparere, pejus malum esse; ergo aut appare, quod es, aut esto, quod appares. *S. CHRYS.* *apud Fab.* con. II, in *Dom.* 22 post *Pent.*

Non indues vestem ex lana linoque contextam; per lanam simplicitas, per linum subtilitas designatur. Et nimirum vestis, quæ ex lana linoque contextitur, linum interius celat lanamque exterius demonstrat. Vestem ergo ex lana linoque contextam induit, qui in actione vel locutione, qua utitur, intus subtilitatem malitiæ cooperit, et simplicitatem foris innocentie ostendit. *S. GREG.* I. VIII. *Mor.*

DAMNUM. — Nulla res sic exterminat bonum, sicut simulatum bonum; nam manifestum malum quasi malum fugitur et cavetur; malum autem sub specie boni celatum, dum non cognoscitur, nec cavetur, sed quasi bonum uscipitur. *S. CHRYS.* hom. XIX, in *MATTH.*

Sicut prope summa et divina virtus est, neminem decipere, ita ultimum vitium est, quemlibet decipere. *S. AUG.* in I. LXXXIII, qu. LIII.

Si castum me esse simulo, et aliud est in conscientia mea, habeo non gloriam mercenarii, sed supplicia peccatoris. Et in comparatione dnorum malorum levius malum est aperte peccare, quam simulare, et fin-